usu bonum: "un bene nell'utilizzazione".

quod....ostendam?: "che io senta, non che mostri?" Ecco di nuovo l'esigenza d'interiorizzazione!

ad quae consistitur: "davanti alle quali ci si ferma".

foris...sunt: bellissima ed efficace la conclusione del capitolo tutta giocata sull'incisività quasi epigrafica e sull'antitesi; "di fuori sono splendenti, all'interno sono miserabili". Difficilmente si sarebbe potuta trovare una condanna più secca e definitiva di quelli che sono beni soltanto esteriori, apparenti, effimeri. In questo passo troviamo un tema ricorrente in Seneca, quello di non fermarsi in superficie ma mirare alla profondità. Le cose importanti non sono quelle esteriori a noi ma le interiori. Lo spreco del poco tempo della vita, le occupazioni inutili e assorbenti, la continua dilazione delle poche cose che veramente contano sono ammonimenti che egli muoveva ai suoi contemporanei, ma che non hanno perduto niente della loro validità nemmeno ai nostri tempi, quelli della postmodernità, caratterizzati dal culto dell'apparenza e della superficialità.

cap. III. Secondo quella che è l'opinione degli stoici, condivisa anche dallo scrittore, un modo per garantirsi la felicità consiste nel seguire la natura.

1. Quaeramus aliquod non in speciem bonum sed solidum et aequale et a secretiore parte formosius; hoc eruamus. Nec longe positum est: invenietur, scire tantum opus est quo manum porrigas; nunc velut in tenebris vicina transimus, offensantes ea ipsa quae desideramus. **2.** Sed ne te per circumitus traham, aliorum quidem opiniones praeteribo (nam et enumerare illas longum est et coarguere): nostram accipe. Nostram autem cum dico, non alligo me ad unum aliquem ex Stoicis proceribus: est et mihi censendi ius. Itaque aliquem sequar, aliquem iubebo sententiam dividere, fortasse et post omnes citatus nihil improbabo ex iis quae priores decreverint et dicam: "Hoc amplius censeo". **3.** Interim, quod inter omnis Stoicos convenit, rerum naturae assentior; ab illa non deerrare et ad illius legem exemplumque formari sapientia est. Beata est ergo vita conveniens naturae suae, quae non aliter contingere potest quam si primum sana mens est et in perpetua possessione sanitatis suae, deinde fortis ac vehemens, tunc pulcherrime patiens, apta temporibus, corporis sui pertinentiumque ad id curiosa non anxie, tum aliarum rerum quae vitam instruunt diligens sine admiratione cuiusquam, usura fortunae muneribus, non servitura. **4.** Intellegis, etiam si non adiciam, sequi perpetuam tranquillitatem, libertatem, depulsis iis quae aut irritant nos aut territant; nam voluptatibus et illiciis, quae parva ac fragilia sunt et ipsis fragantiis noxia, ingens gaudium subit inconcussum et aequale, tum pax et concordia animi et magnitudo cum mansuetudine; omnis enim ex infirmitate feritas est.